
�������� �� 	����
���� �
��� ������������� ������ ���� ��������
��� �� ��� ��
����� ���� ��
�����������
����
����������������������������������������������

��������

� !"#!!$�%&'�("$)&  $�*&"+#'&�%&''#� &%,!#�%&'�

� ���	�
��
�����

�������
������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

��������
��������������	������	��� �

�������
������������������	�����
�

�������
��������
�������	
����
��

��������
������������ ����	
! ��
��

�������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


�������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� 	&-"&!#".$�-&/&"#'&

�

�/�".0&".1 &/!$�#''2$--&!!$3�'#��.,/!#��&-.$/#'&�4#�%. ),  $�&�%&'.+&"#!$�5,#/!$� &-,&6



 

 

Visti i seguenti atti: 

- Accordo 30.10.2014, stipulato ai sensi dell'articolo 9, comma 2, lett. c) del decreto legislativo 
28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le regioni e le province autonome di Trento e di 
Bolzano, le province, i comuni e le comunità montane sul documento recante il: «Piano 
nazionale demenze - Strategie per la promozione ed il miglioramento della qualità e 
dell'appropriatezza degli interventi assistenziali nel settore delle demenze»; 

- Accordo 26.10.2017 stipulato ai sensi dell'articolo 9, comma 2, lett. c) del decreto legislativo 
28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le regioni e le province autonome di Trento e di 
Bolzano e gli Enti locali sui documenti “Linee di indirizzo nazionali sui Percorsi Diagnostico 
Terapeutici Assistenziali (PDTA) per le demenze” e “Linee di indirizzo nazionali sull’uso dei 
Sistemi informativi per caratterizzare il fenomeno delle demenze”; 

- l’Accordo, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 
281 tra il Governo, le Regioni e le Autonomie locali, sul documento recante “Linee di indirizzo 
nazionali per la costruzione di Comunità Amiche delle persone con demenza “Rep. Atti 
n.17/CU del 20 febbraio 2020”; 

- “Raccomandazioni per la governance e la clinica nel settore delle demenze” approvato dalla 
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, nella seduta del 6 agosto 2020; 

Vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante: «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023», che all’art. 1, comma 330,  ha 
istituito un fondo denominato «Fondo per l’Alzheimer e le demenze», con una dotazione di 5 milioni 
di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023» al fine di migliorare la protezione sociale delle 
persone affette da demenza e di garantire la diagnosi precoce e la presa in carico tempestiva delle 
persone affette da malattia di Alzheimer; 

Visto, in particolare, il successivo comma 331 dell’art. 1 L. 178/2020, il quale dispone che il 
suddetto Fondo è destinato al finanziamento delle linee di azione previste dalle Regioni e dalle 
province autonome di Trento e di Bolzano in applicazione del Piano nazionale demenze, approvato 
con accordo del 30 ottobre 2014 dalla Conferenza unificata, nonché al finanziamento di 
investimenti effettuati dalle Regioni e dalle province autonome di Trento e di Bolzano, anche 
mediante l’acquisto di apparecchiature sanitarie, volti al potenziamento della diagnosi precoce, del 
trattamento e del monitoraggio dei pazienti con malattia di Alzheimer, al fine di migliorare il 
processo di presa in carico dei pazienti stessi; 

Richiamata la Generalità della Giunta regionale n. 402 del 12 marzo 2021, avente ad oggetto: 
”Strategie per la promozione e il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi 
assistenziali nel settore delle demenze nella Regione Friuli Venezia Giulia. Costituzione del Tavolo 
tecnico per la stesura del percorso diagnostico terapeutico assistenziale “PDTA demenze”. 
Comunicazioni”, con la quale è stato valutato di definire ed implementare a livello regionale il «Piano 
nazionale demenze» mediante la costituzione di un Tavolo tecnico contraddistinto da 
multidisciplinarietà e multi-professionalità per la stesura del Percorso Diagnostico Terapeutico 
Assistenziale “PDTA demenze” al fine di consentire l’elaborazione di un percorso assistenziale 
caratterizzato dalla gestione integrata adattato alle potenzialità e ai limiti dei contesti locali; 

Richiamato che con Generalità 1355/2022 è stata data informazione relativamente al Piano della 
Regione FVG a valere sul Fondo per l’Alzheimer triennio 2021 – 2023, come elaborato dal Servizio 
Assistenza distrettuale e Ospedaliera della Direzione Centrale Salute, disabilità e politiche sociali; 

Richiamato l’art. 1, comma 247 della legge 30 dicembre 2023, n. 213, «Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026», il quale prevede 
che all’art. 1, comma 330 della legge 178/2020 è aggiunto il seguente periodo: «la dotazione del 



 

 

Fondo di cui al primo periodo è incrementata di 4.900.000,00 euro per l’anno 2024 e di 
15.000.000,00 di euro per ciascuno degli anni 2025 e 2026»; 

Visto il decreto del 5 settembre 2024 del Ministero della Salute, “Riparto del Fondo per Alzheimer e 
le demenze per le annualità 2024-2026 che stabilisce i criteri e le modalità di riparto del Fondo per 
gli anni 2024, 2025 e 2026 pubblicato in G.U. n. 235 del 07.10.2024; 

Visto, in particolare, l’art. 2 del sopra citato DM 5.09.2024 il quale stabilisce che le risorse di cui 
all’art. 1 – Fondo per Alzheimer e le demenze per le annualità 2024-2026 - sono ripartite e 
assegnate secondo i criteri e le modalità indicati nell’allegato 1 al decreto stesso; 

Preso atto che la Tabella di riparto fondo Alzheimer e demenze 2024-2026, di cui all’Allegato 1 – 
punto 4, assegna alla Regione Friuli Venezia Giulia l’importo complessivo di € 1.090.327,70 così 
ripartito nel triennio: 

- anno 2024 € 150.164,89; 

- anno 2025 € 470.081,40; 

- anno 2026 € 470.081,40; 

Rilevato che l’allegato 1 al DM prevede, in particolare, al punto 2, che la prima annualità del 
finanziamento (2024) è trasferita alle Regioni per il 50% a seguito della presentazione dei Piani 
triennali e per il restante 50%, tra l’altro, a seguito dell’approvazione dei nuovi piani triennali da 
parte del Tavolo permanente sulle demenze; 

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 1750 del 21 novembre 2024, “Riparto del Fondo Alzheimer 
e le demenze per le annualità 2024-2026. Adozione piano triennale regionale”, con il quale è stato 
approvato il Piano Triennale Regionale redatto come da indicazioni del Ministero della salute 
attraverso il Tavolo permanente sulle demenze con il supporto dell’Istituto superiore di sanità, 
nonché sulla base dei risultati raggiunti dalla realizzazione degli interventi previsti nell’ambito del 
Fondo 2021-2023; 

Dato atto che il Piano della Regione FVG a valere sul fondo per l’Alzheimer e le demenze 2024-
2026, elaborato dal Servizio Assistenza Distrettuale e ospedaliera della Direzione Centrale Salute, e 
approvato con la DGR 1750/2024 di cui sopra è stato inviato al Ministero della Salute per 
l’approvazione da parte del Tavolo permanente sulle demenze; 

Preso atto che il Ministero della Salute ha richiesto alcune modifiche/integrazioni al Piano 
presentato; 

Rilevato che la Regione FVG ha elaborato un nuovo Piano in data 16.01.2025 recependo le 
indicazioni del Tavolo nazionale permanente delle demenze; 

Preso atto, altresì, che il Ministero, ha comunicato che il Tavolo nazionale permanente sulle 
demenze ha approvato il Piano d.d. 16.01.2025 presentato dalla Regione Friuli Venezia Giulia a 
valere sul fondo per l’Alzheimer e le demenze 2024-2026; 

Atteso che, a causa del venir meno della disponibilità da parte di una Regione, il Tavolo nazionale 
permanente ha rimodulato la quota a carico dei CDCD, centri collaboratori nella realizzazione del 
trial clinico randomizzato di cui alla Linea progettuale 4, rendendo necessario rettificare 
ulteriormente il Piano triennale della Regione FVG, per la parte specifica relativa alla Linea 4 già 
richiamata; 

Rilevate pertanto le modifiche apportate alle attività e al piano finanziario di ciascuna Linea 
d’azione del Piano, come richiesto dal Tavolo nazionale permanente e in conseguenza alla 
rimodulazione della Linea progettuale 4, come dettagliate nel Piano allegato, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



 

 

Ritenuto pertanto di approvare il nuovo “Piano triennale della Regione FVG a valere sul Fondo per 
l’Alzheimer e le demenze 2024-2026” contenente le modifiche già richiamate e allegato al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto inoltre di prevedere la trasmissione del presente atto agli enti sanitari individuati dal 
Piano che sono tenuti a dare seguito agli adempimenti derivanti dal presente provvedimento nel 
rispetto delle disposizioni contenute nell’allegato alla presente deliberazione; 

Dato atto che agli oneri per gli interventi di cui alla presente deliberazione si fa fronte con le risorse 
statali finalizzate derivanti dal riparto del Fondo per l’Alzheimer e le demenze 2024 – 2026; 

Su proposta dell’Assessore regionale alla salute, politiche sociali e disabilità, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di approvare il nuovo “Piano triennale della Regione FVG a valere sul Fondo per l’Alzheimer 
e le demenze 2024-2026” contenente le modifiche richiamate nella premessa e allegato al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale. 

2. Di prevedere la trasmissione del presente atto agli enti sanitari individuati dal Piano che 
sono tenuti a dare seguito agli adempimenti derivanti dal presente provvedimento nel rispetto delle 
disposizioni contenute nell’allegato alla presente deliberazione. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


